АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 марта 2020 г. № 478

г. КОТЛАС

Об утверждении плана дополнительных мероприятий по

соблюдению мер пожарной безопасности среди населения

муниципального образования «Котлас», проживающего в

многоквартирных жилых домах и частном секторе с печным

отоплением

В соответствии с Федеральными законами Российской

Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,

постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 18.08.2016 № 807 «О

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности

территорий», ст. 11 Областного закона от 20.09.2005 № 86-5-ОЗ «О

пожарной безопасности в Архангельской области», в целях

обеспечения пожарной безопасности населения, проживающего в

многоквартирных жилых домах и частном секторе с печным

отоплением, руководствуясь ст. 34 и 37 Устава МО «Котлас»,

администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план дополнительных мероприятий по

соблюдению мер пожарной безопасности среди населения

муниципального образования «Котлас», проживающего в

многоквартирных жилых домах и частном секторе с печным

отоплением, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на

официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления

оставляю за собой.

 Глава МО «Котлас»                                                            А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

МО «Котлас»

от 13.03.2020 № 478

План

дополнительных мероприятий по соблюдению мер пожарной

безопасности среди населения муниципального образования

«Котлас», проживающего в многоквартирных жилых домах и

частном секторе с печным отоплением

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Срок выполнения

1. Издание нормативно-
правовых актов
администрации
МО «Котлас» и
планирующих документов
по вопросам обеспечения
пожарной безопасности
населения, проживающего в
многоквартирных жилых
домах и частном секторе с
печным отоплением

Комитет гражданской
защиты администрации
МО «Котлас»

в течении
отопительного
периода

2. Организация заседаний
комиссии по чрезвычайным
ситуациям и обеспечению
пожарной безопасности
МО «Котлас» с
рассмотрением вопросов по
обеспечению пожарной
безопасности среди
населения, проживающего в
многоквартирных жилых
домах и частном секторе с
печным отоплением

Комитет гражданской
защиты администрации
МО «Котлас»

первый квартал
2020 года

3. Проведение на базе учебно-

консультационного пункта

по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям

обучения неработающего

населения мерам пожарной

безопасности

Комитет гражданской
защиты администрации
МО «Котлас»,
городские курсы
гражданской обороны
МКУ «Служба
спасения МО «Котлас»

согласно
утвержденного
плана обучения
неработающего
населения на базе
учебно -
консультационного
пункта по
гражданской
обороне и
чрезвычайным
ситуациям на 2020
год

4. Осуществление обучения

руководителей и

работников организаций,

осуществляющих свою

деятельность на территории

МО «Котлас», мерам

пожарной безопасности

городские курсы
гражданской обороны
МКУ «Служба
спасения МО «Котлас»

согласно
утвержденного
плана обучения
населения
МО «Котлас» в
сфере гражданской
обороны, защиты
от чрезвычайных
ситуаций
природного и
техногенного
характера,
обеспечения
пожарной
безопасности и
безопасности на
водных объектах
на 2020 год

5. Организация пропаганды по

соблюдению мер пожарной

безопасности среди

неблагополучных и

многодетных семей,

одиноких, престарелых

гражданах и лиц, склонных

к злоупотреблению

алкогольными (спиртными)

напитками

Комитет гражданской
защиты администрации
МО «Котлас», ОМВД
России «Котласский»
(по согласованию),
Комиссия по делам
несовершеннолетних и
защите их прав
администрации
МО «Котлас», ГКУ
Архангельской области
«Отделение
социальной защиты
населения по
Котласскому району»
(по согласованию)

в течении
отопительного
периода

6. Проведение
профилактических бесед
(инструктажей) по
соблюдению мер пожарной
безопасности среди
населения, проживающего в
частном секторе и жилом
фонде с печным
отоплением, в
многоквартирных домах,
имеющих деревянные
строения (сараи, дровяники
и т.д.) на придомовых
участках

Комитет гражданской
защиты администрации
МО «Котлас»,
Отдел надзорной
деятельности и
профилактической
работы г. Котласа и
Котласского района
Управления надзорной
деятельности и
профилактической
работы Главного
управления МЧС
России по
Архангельской области
(по согласованию),
МКУ «Служба
спасения МО «Котлас»,
МКУ МО «Котлас»

в течении
отопительного
периода

«Информационно-
расчётный центр»

7. Информирование через
средства массовой
информации (телевидение,
радио, газеты, «Интернет»)
населения МО «Котлас» о
необходимости соблюдения
правил пожарной
безопасности

Комитет гражданской
защиты администрации
МО «Котлас»

в течении
отопительного
периода

8. Доведение требований и

мер пожарной безопасности

на общих собраниях до

членов гаражных и дачных

(садоводческих,

огороднических)

некоммерческих

объединений (товариществ)

граждан

Комитет гражданской

защиты администрации

МО «Котлас»,

Управление городского

хозяйства

администрации

МО «Котлас»

в течении

отопительного

периода

9. Размещение на

официальном сайте

администрации

МО «Котлас» информации

об оперативной обстановке

по пожарам и гибелью

людей при пожарах

Комитет гражданской

защиты администрации

МО «Котлас»

в течении

отопительного

периода

10. Проведение инструктажей с

рабочими по соблюдению

правил пожарной

безопасности при

эксплуатации

электронагревательных

приборов, печного

отопления,

теплогенерирующих

установок и действиях в

случае возникновения

пожара

Руководители

организаций, городские

курсы гражданской

обороны МКУ

«Служба спасения

МО «Котлас

в течении

отопительного

периода

11. Рассмотрение вопроса по

проверке использования

бытового газа и газового

оборудования в жилых

домах с печным отоплением

с целью снижения

количества пожаров в

деревянном жилом секторе

ООО

«Котласгазсервис»

(по согласованию)

постоянно

12. Направление писем

управляющим компаниям и

товариществам

собственников жилья,

обслуживающих жилой

фонд на территории

Комитет гражданской

защиты администрации

МО «Котлас»,

Управление городского

хозяйства

администрации

в течении

отопительного

периода

МО «Котлас», с

рекомендациями:

- провести проверки

состояния систем печного

отопления, газового

оборудования,

электрических сетей в

обслуживающем жилом

фонде;

- организовать выполнение

работ по очистке

подвальных, чердачных

помещений от мусора,

обеспечить закрывание

входных дверей (люков) в

подвальные и чердачные

помещения.

- осуществить инструктажи

с собственниками жилья по

соблюдению мер пожарной

безопасности;

- организовать сходы

(собрания) с жителями

многоквартирных домов с

обсуждением вопросов по

недопущению размещения

на лестничных площадках

личного имущества,

которое может послужить

очагом пожара или

препятствовать в работе

экстренных и оперативных

служб

МО «Котлас»

13.  Распространение среди
населения МО «Котлас»,
проживающего в
многоквартирных жилых
домах и частном секторе с
печным отоплением,
памяток по соблюдению
пожарной безопасности
через Отделения почтовой
связи в г. Котлас

Отделения почтовой

связи в г. Котлас

в течении

отопительного

периода